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Önsöz

Tarih boyunca çeşitli coğrafyalardaki düşünürler; evrenin ve ha-
yatın oluşumu, evren ve hayatın anlamı gibi konularda farklı görüş-
ler ortaya koyarak, zaman zaman başka düşünürler tarafından or-
taya konulan görüşleri de yorumlayarak ve işleyerek felsefe tarihini 
oluşturmuşlardır. Ülkemizde de felsefe problemleriyle meşgul olarak 
felsefe tarihine katkıda bulunan çeşitli düşünürler yetişmiştir. Bunlar 
arasında Osmanlı İmparatorluğu’nun son döneminde yaşamış olan 
ve eserlerinin büyük bir bölümünü II. Meşrutiyet döneminde vermiş 
olan Baha Tevfik (1884-1914) özel bir öneme sahiptir. Zira Batı’da 
18. yüzyılda ortaya çıkan sanayi inkılabından sonra yayılan mater-
yalist ve pozitivist fikirleri gerek bazı ünlü materyalistlerden yaptığı 
çevirilerle, gerekse telif ettiği eserlerle kültürel dünyamıza taşıyan 
ilk felsefeciler arasında öncü bir konuma sahiptir. Bu konumundan 
dolayı O, kullandığı dilin materyalizmin Osmanlıcası olduğu söy-
lenilen bir düşünce çevresinin üyesi sayılmıştır. Baha Tevfik, siyâsî, 
sosyal, ilmî, dinî ve felsefî konularda ve zamanının güncel mesele-
leriyle ilgili olarak bazen, Batı’da üretilen düşünceleri -bir kısmını 
kendisine de mal ederek- aktarmış, bazen de kendisine has orijinal 
denebilecek görüşler ortaya koymuş bir felsefecidir.

Çalışmamızın konusunu belirleme aşamasında yaptığımız ön 
araştırma ve kaynak taraması sonucunda, ülkemizde Baha Tevfik 
hakkında; O’nun siyasî, edebî düşüncelerini araştıran, eserlerini 
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Giriş

Tıpkı diğer düşünürler gibi Baha Tevfik’in felsefi düşünce ya-
pısının oluşumunda da hayatı belirleyici olmuştur. Bu yüzden ön-
celikle düşünürün hayatı hakkında bilgi vermemizin gerekli olduğu 
düşüncesindeyiz.

Baha Tevfik’in Hayatı
II. Meşrutiyet devrinin önemli düşünce adamlarından birisi 

olan Baha Tevfik, 13 Nisan 1884 tarihinde İzmir’de doğmuştur. 1 
İlköğrenimini İzmir Namazgâh Mektebi’nde yapmış, ortaöğreni-
mini İzmir Rüşdiyesi ve ardından İzmir İdâdîsi’nde tamamlamış, 
yüksek öğrenimini iyi derece ile İstanbul’da Mekteb-i Mülkiye’de 
(Siyasal Bilgiler Fakültesi’nde) bitirmiştir. 2 1908 yılında kısa bir 
süre İzmir’de Menba-i Füyûzât Mektep-i Hususiyesi müdürlüğü 
ve vilâyet mâiyet memurluğunda bulunan Baha Tevfik, daha sonra 
memurluğu bırakarak 3, yayın faaliyetlerinin zorlaştığı Balkan Sa-
vaşı günlerinde, İstanbul’da Rehber-i İttihâd-ı Osmânî Lisesi’nde 

1 Bağcı, Rıza; Baha Tevfik’in Hayatı, Ege Ün. S.B.E.’nde haz. basılmamış yük-
sek lisans tezi, s. 1.

2 Bağcı, Rıza; Baha Tevfik’in Hayatı, Edebî ve Felsefî Eserleri Üzerinde Bir Araş-
tırma, Kaynak Yay., İzmir 1996, s. 13-16.

3 Bağcı, a.g.e., s. 21-22.
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tanıtan ve biyografik bir inceleme mahiyetinde hayatını ele alan bazı 
araştırmaların yapıldığını gördük. Ancak Baha Tevfik’in din ve Tanrı 
hakkındaki görüşlerinin müstakil bir çalışma halinde incelenmemiş 
olmasını göz önünde bulundurarak, bu konuyu bir tez kapsamı içe-
risinde araştırmayı gerekli gördük.

Çalışmamız bir giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Girişte Baha 
Tevfik’in hayatına, Baha Tevfik’in düşünce yapısını oluşturan kavram-
lardan O’nun din ve Tanrı problemi hakkındaki görüşlerinin oluşu-
muna doğrudan veya dolaylı olarak katkı sağlamış olan pozitivizm, na-
türalizm, materyalizm doktrinleri ile bencillik kavramına ve Baha 
Tevfik’in döneminde din ve Tanrı problemi hakkındaki iki önemli yak-
laşıma genel olarak değindik. Baha Tevfik’te Din Problemi başlıklı I. 
Bölümde, Baha Tevfik’in dine yaklaşım tarzı ile dinin mahiyeti, kökeni, 
din-felsefe ve bilim-inanç ilişkisi, Âhiret, ölümsüzlük ve ruh problem-
leri, Budizm, Hinduizm, Yahudilik, Hristiyanlık ve İslâmiyet hakkın-
daki görüşlerini ele aldık. Baha Tevfik’te Tanrı problemi başlığını taşı-
yan II. Bölümde, Baha Tevfik’in Tanrı problemine yaklaşımına, 
Tanrı-Evren ilişkisi problemini ilgilendiren yaratılış inancı, Panteizm, 
Vahdet-i Vücut ve Monizm ile ilgili görüşlerine değindik. Sonuç kıs-
mında ise araştırmamız sırasında ulaştığımız kanaatleri ortaya koyduk.

Yüksek lisans tezi olarak hazırlanmış olan bu çalışmamızın baş-
langıcından itibaren büyük desteklerini gördüğüm hocalarım Prof. Dr. 
Hüsameddin ERDEM’e, Prof. Dr. Muammer MUŞTA’ya ve danışman 
hocam Prof. Dr. Naim ŞAHİN’e teşekkürü bir borç bilirim. Ayrıca ye-
tişmemde ve bu günlere gelmemde emeği geçen babam Prof. Dr. Ali 
Osman ATEŞ’e, annem Süreyya ATEŞ’e, değerli fikirlerinden ve öğüt-
lerinden istifâde ettiğim dedem Mustafa ATEŞ’e, yol gösterici eleştirile-
riyle bana kılavuzluk eden dayım Doç. Dr. Ah met ARAS’a ve her türlü 
fedâkârlığından ötürü eşim Hatice ATEŞ’e çok teşekkür ederim.

Mustafa ATEŞ 
12.05.2019
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Felsefe öğretmenliğine başlamış ve hayatının sonuna kadar bu işi 
sürdürmüştür. 4

Baha Tevfik iyi derecede Fransızca bilmekteydi. O, daha idâdî 
yıllarındayken Batı düşüncesine ve literatürüne ilgi duymağa başla-
mıştır. Biraz Felsefe adlı eserini bu yıllarda kaleme almıştır. Baha 
Tevfik’in, idâdî yıllarında başlayan Batı Felsefesi’ne karşı ilgisi, Mül-
kiye yıllarında daha da artmıştır. Ludwig Büchner’in (1824-1899) 
Madde ve Kuvvet’i, Alfred Fouillée’nin (1838-1912) Felsefe Tarihi, 
Ernest Haeckel’in (1834-1919) Kâinâtın Muammaları ve Vahdet-i 
Mevcut adlı eserleri O’nun en çok okuduğu kitaplar arasındadır.

Ayrıca Kant (1724-1801) felsefesini dikkatle incelemiş, Odette 
Lacquerre’in feminizm konusundaki görüşlerinden etkilenmiştir. 
Yine Nietzsche (1844-1900), Gustave Flaubert (1821-1880), Leon 
Tolstoy (1828-1910), O’nun okuduğu yazarlar arasında zikredilebilir.

Okuduğu bu eserlerden bilhassa Ludwig Büchner’in Madde ve 
Kuvvet’i O’nun düşünce dünyasında büyük değişiklikler yapan bir 
eserdir. Allah, din, ruh, kader, yaratılış konusundaki görüşlerinde, 
materyalist bir anlayışa sahip oluşunda, ateistliğinde bu eserin ol-
dukça önemli bir rolü vardır. 5

Yazı hayatına 1904 yılında İzmir Gazetesi’nde başlayan Baha 
Tevfik’in, 10 yıllık yazı hayatı içerisinde “Usbûî İzmir”, “Haftalık İz-
mir”, “Edebî Serbest İzmir”, “Serbest İzmir”, “Şiir ve Tefekkür”, 
“Musavver Hâle”, “Sadâ-y-ı Millet”, “Resimli İstanbul”, “Kadın”, 
“Tenkit”, “Teşvik”, “Eşref”, “Piyano”, “Düşünüyorum”, “Hak Yolu”, 
“Karagöz”, “Yirminci Asırda Zekâ”, “Hak”, “Alemdar”, “Teşrih”, 
“Takvimli Gazete”, “Alem”, “Çocuk Duygusu”, “Büyük Duygu”, 
“Rübâb” ve “Zekâ” gibi gazete ve mecmualarda yazıları çıkar. Bun-
lardan “11 Temmuz”, “Piyano”, “Eşşek” adlı mizah gazetesi, 

4 Bağcı, Baha Tevfik’in Hayatı, Edebî ve Felsefî Eserleri Üzerinde Bir Araştırma, 
s� 33�

5 Bağcı; Baha Tevfik’in Hayatı, ss. 10-11.
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Baha Tevfik’te  
Genel Olarak Dinin Anlaşılması

1.  Dine Yaklaşımı
Baha Tevfik, din kavramına seküler bir bakış açısıyla yaklaş-

maktadır. Dinin, sosyal hayatı oluşturan kurumlardan ve kural-
lardan soyutlanması ve bunlara temel teşkil etmemesi gerektiği 
görüşündedir. Bu konuda Fransa’nın örnek alınmasını tavsiye ede-
rek, Fransız gençlerinin laik terbiyesini, laik teşkilâtını, laik eğiti-
mini ülkemiz için de münâsip ve kurtarıcı bulduğunu söylemekte-
dir� 1 Baha Tevfik’e göre dinin ahlaka da temel olmaması gerekir; 
çünkü çeşitli dinlerin mevcut olduğu bir memlekette herkesin ah-
lakının kendi dinine göre olması gerekeceğinden, farklı unsurlar 
arasında ayrı ayrı ahlak cereyanları meydana gelince iyi geçinme 
yerine sürekli bir çatışma ve nefretleşme hüküm sürmeye başla-
yacaktır. Bu ise Yirminci medeniyet yüzyılı’nda kimsenin taham-
mül edemeyeceği bir durumdur. 2

Kanaatimizce, düşünürün bu görüşleri felsefî olarak temellen-
dirilebilme imkânından uzaktır. Herkesin kendi dinine göre ayrı, 

1 Baha Tevfik, “Tenkîd-i Felsefî: İlm-i Ahlak”, Felsefe Mecmuası, sa. IV, s. 
51.

2 Baha Tevfik, a.g.y.
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diğer dinlerinkinden tamamen farklı ahlak anlayışı olduğu iddiası 
doğru değildir. Baha Tevfik, bu düşüncesini doğrulayıcı nitelikte tek 
bir örnek dahi vermemektedir. Ahlak kuralları evrensel nitelikte 
olup, dinler arası ortak, genel-geçer nitelikte kurallardır, belirli bir 
dinin mensuplarıyla sınırlı kalmazlar. İslâmiyet’in, Hristiyanlık’ın, 
Yahudilik’in, Budizm’in kendilerine özgü birbirlerinden farklı ahlak 
sistemleri yoktur. Dürüstlük, yardımseverlik, tevazu, yumuşak huy-
luluk, sabır, edep, iffetli olmak gibi prensipler İslâmiyet’te de, 
Hristiyanlık’ta da, Yahudilik’te de, Budizm’de de uyulması gereken 
ahlakî ilkelerdir. Hırsızlık, cinayet, yalancılık, iftira, zina, koğuculuk, 
kibir, adını zikrettiğimiz bu dinlerle beraber diğer bütün dinlerde 
kaçınılması gereken ahlâkî suçlardır. Düşünürün sandığı gibi, din-
leri birbirinden farklılaştıran nokta, farklı ahlak kurallarına sahip ol-
maları değil, inanç, ibadet ve bazı muâmelât bakımından farklı oluş-
larıdır. Dolayısıyla, “ahlak dine dayanırsa farklı dinlere mensup 
insanlar arasında çatışma ve nefret ortaya çıkar” sözü doğru değil-
dir çünkü ahlak müşterektir. Tarihî tecrübeler de bize çok çeşitli din 
mensuplarının bir arada huzur içerisinde yaşadığı toplumların ve ül-
kelerin varlığını bildirmektedir. Altınordu Hakanlığı, Abbasî Dev-
leti, Selçuklular, Osmanlılar bu birlikte yaşamaya verilebilecek ba-
şarılı örneklerdir. Aslında tarihteki savaşlar ve ihtilaflar dikkatle 
incelenirse, insanlar arasında çatışmaya sebep olan şeylerin başında 
dinlerin ahlak öğretilerinin değil, insanların bu öğretilere zıt hare-
ket etmelerinin bulunduğu anlaşılır.

Baha Tevfik’in ileri sürdüğü gibi dinin ahlaka temel olmaması 
ve birbirinden soyutlanması için çalışılsa bile bu, pratikte gerçekleş-
mesi mümkün olmayan bir durumdur çünkü canlı bir varlık olan 
kültürü oluşturan alanlar birbirleriyle içli dışlıdır. Bu sebeple din, 
sadece ahlaka değil, hukuka da temel olmuştur ve olmaktadır. Gü-
nümüz hukuk sistemleri seküler yapıya sahip olsalar da temellerinde 
büyük ölçüde dinî ahlak sistemlerinin etkisi vardır. Dinlerin ortaya 
koyduğu ahlak kurallarıyla, günümüz hukuk sistemlerinin 
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